
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 74 del 16/04/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 74 DEL 16/04/2019 

 
OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DERIVANTI DA SANZIONI AL CdS ANNUALITÀ 2019 

 

L’anno duemiladiciannove, addì sedici, del mese di Aprile alle ore 13.15, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO PICCINNI ANTONELLA S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE TURCO MARIO IPPAZIO S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 04/04/2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  LANZILOTTI ANGELO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 04/04/2019 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 74 del 16/04/2019 

Relaziona l’Assessore alla P.L. Geom. Mario Turco, riferendo quanto segue: 

 

PREMESSO: 

-  che nel mese di agosto 2010 sono entrate in vigore le modifiche alle norme del codice della strada 

introdotte dalla legge 29 luglio 2010, n. 120. In particolare, è stata introdotta una specifica e puntuale 

ripartizione dei proventi delle sanzioni del C.d.S., con previsione di destinazione vincolata in bilancio o 

meglio di spesa a carattere obbligatorio oltre all’introduzione tra le varie finalità della possibilità di destinare 

i predetti proventi al potenziamento di servizi di Polizia Locale. 

Tali previsioni normative si rinvengono negli articoli 208 e 142 del Codice della Strada.  

La novellata formulazione dell’articolo 208, al quale sono stati introdotti i commi 4, 5 e 5-bis, in sostituzione 

del dettato dei preesistenti commi 4, 4-bis, va a precisare la destinazione dei predetti proventi. 

Nello specifico viene previsto che nel limite del 50% sia:  

1) la quota di un ¼ (12,5 % del totale delle sanzioni introitate) destinata a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di 

proprietà dell’ente; 

2) la quota di un ¼ (12,5 % del totale delle sanzioni introitate) destinata: 

a) al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 

stradale; 

b) all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia 

locale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1, dell'articolo 12; 

3) la quota di un ½ (25 % del totale delle sanzioni introitate) destinata al miglioramento della sicurezza 

stradale attraverso:  

a) la manutenzione delle strade di proprietà dell’ente; 

b) l’installazione, l’ammodernamento, il potenziamento, la messa a norma e la manutenzione delle barriere e 

alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade; 

c) la redazione dei piani di cui all’articolo 36; 

d) interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e 

ciclisti; 

e) lo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici 

finalizzati all’educazione stradale; 

f) le misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 

dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis dell’art. 208 CdS; 

g) gli interventi a favore della mobilità ciclistica; 

h) l’assunzione stagionale a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 

lavoro di Operatori di Polizia Locale; 

i) il finanziamento di progetti di potenziamento: 

1. dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

2. dei servizi notturni; 

3. dei servizi di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 (guida in stato 

d’ebbrezza o utilizzo di sostanze stupefacenti); 

j) l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia locale di cui alle lettere d-

bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 

sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

 

PRESO ATTO dell’obbligatorietà, ai sensi del comma 5, dell’articolo 142 del CdS, di adottare il presente 

atto deliberativo con il quale si indicano i capitoli di spesa, sia in conto capitale che in spesa corrente, divisi 

per beni e servizi, a cui attribuire le spese destinate ad assolvere alle finalità sopra elencate; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 74 del 16/04/2019 

CONSIDERATO che per l’anno 2019 le entrate derivanti da sanzioni amministrative del C.d.S. riferite 

all’articolo 208 del codice in parola sono quantificabili prudenzialmente in € 300.000,00; 

 

VISTO l’art 142 del Codice della Strada, comma 12 bis, che prevede l’attribuzione del 50% di detti 

particolari proventi all’Ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento mentre il 

restante 50% all’Ente a cui appartiene l’organo accertatore. 

 

RITENUTO di riservare, in applicazione della disposizione di cui all’art 142, comma 12 ter, del c.d.s la 

destinazione dei proventi derivanti dall’irrogazione delle sanzioni di superamento dei limiti di velocità: 

1. alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi 

comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti; 

2. al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale; 

 

Si propone altresì la immediata eseguibilità dell’atto; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la suesposta relazione e la proposta di deliberazione; 

ACQUISITO il seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato:”Favorevole”; 

ESAMINATA la proposta con riferimento:  

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 

c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere “Favorevole.”; 

ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “ Favorevole.”; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

A) ai sensi dell’art. 208, commi 4, 5 e 5 bis del D.Lgs. 285/92, di destinare i proventi per sanzioni 

amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada per l’anno 2019, stimati in complessivi € 

300.000,00, nella misura pari al 50% dei proventi stessi e quindi per € 150.000,00, alle finalità di cui sopra e, 

pertanto, nelle seguenti modalità: 

con riferimento al punto 1) della sopraindicata premessa e nello specifico alle spese per 

sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione della 

segnaletica stradale - art. 208 comma 4 lett. a) CdS, viene stanziata la somma di € 

37.500,00 (impegno pari al 12,5 % sul totale dei proventi derivanti da sanzioni 

amministrative al C.d.S.); 

con riferimento al punto 2) lettere a) e b) della sopraindicata premessa e nello specifico al 

Potenziamento dell’attività di controllo ed all’accertamento delle violazioni - Acquisto 

attrezzature Polizia Locale - art. 208 comma 4 lett. b) CdS – viene stanziata la somma di € 

37.500,00 (impegno pari al 12,5 % sul totale dei proventi derivanti da sanzioni 

amministrative al C.d.S.); 

con riferimento al punto 3) - art. 208 comma 4 lett. c) CdS - della sopraindicata premessa e 

nello specifico alla lettera a) Manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio 

stradale, viene stanziata la somma di € 17.500,00; 

con riferimento al punto 3) - art. 208 comma 4 lett. c) CdS - della sopraindicata premessa e 

nello specifico alla lettera f) Misure di assistenza e di previdenza del personale di polizia 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 74 del 16/04/2019 

locale, viene stanziata la somma di € 37.500,00 (impegno pari al 12,5 % sul totale dei 

proventi derivanti da sanzioni amministrative al C.d.S.); 

con riferimento al punto 3) - art. 208 comma 5 bis CdS - della sopraindicata premessa e 

nello specifico alla lettera h) Spese per assunzioni stagionali a progetto nelle forme di 

contratti a tempo determinato ed alla lettera i) progetti di potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale nonché progetti di potenziamento 

dei servizi notturni, viene stanziata la somma di € 20.000,00; 

 

      TOTALE SOMME DESTINATE € 150.000,00. 

 

B) Di destinare la restante somma di € 150.000,00 (pari al 50 % del totale delle sanzioni introitate ai sensi 

dell'articolo 208 del CdS) alle spese generali dell’Ente nel bilancio di previsione finanziario 2019/2021 in 

corso di formazione; 

 

C) Di disporre che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale adempimento nel Bilancio di 

previsione finanziario in corso di formazione;  

 

D) Di riservare, in applicazione della disposizione di cui all’art 142, comma 12 ter, del c.d.s 

la destinazione dei proventi derivanti dall’irrogazione delle sanzioni di superamento dei limiti di velocità: 

1. alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi 

comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti; 

2. al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale; 

 

E) Di dare mandato al competente Servizio comunale di trasmettere al Ministero dei Lavori Pubblici la 

comunicazione di cui all’art. 208 c.d.s. 

 

F) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

lgs. 267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 74 del 16/04/2019 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


